
OŚ CZA SU (rok)

Kto mógł dać Ma łe mu Ti mo wi Cratchitowi* pre zent świą tecz ny w po sta ci
czte rech wo sko wych kre dek i bia łej ma py an giel skich hrabstw? Mo że są siad
kar to graf, wrę cza ją cy od cza su do cza su drob ne pre zen ty, al bo ten dziw ny
ma te ma tyk Au gu stus De Mor gan, któ ry miesz ka w po bli żu i spę dza wie le
go dzin z oj cem Ti ma? Z pew no ścią nie Mr. Scro oge.
Ro dzi na Crat chi tów miesz ka ła w po nu rym do mu z ta ra sem przy Bay ham
Street w Cam den Town, nie co na pół noc od nie daw no otwar te go uni wer sy -
tec kie go col le ge’u, w któ rym De Mor gan był pro fe so rem. Ta jem ni ca po cho -
dze nia pre zen tu mia ła się wy ja śnić w no wym ro ku, kie dy to pro fe sor od wie -
dził Tima, by za py tać, czy ma pa jest już po ko lo ro wa na.

30 Pro blem 
czte rech barw

De Mor gan dał wy raź ne wska zów ki, jak na le ży to zro bić: „Mu sisz po ko loro -
wać ma pę tak, by każ de dwa hrab stwa ze wspól ną gra ni cą mia ły in ny kolor”.

„Ależ ja nie mam ty lu ko lo rów!” od rzekł bez na my słu Tim. Ale De Mor -
gan tyl ko się uśmiech nął i zo sta wił Ti ma z je go za da niem. Nie daw no je -
den z je go stu den tów, Fre de rick Gu th rie, za gad nął go o ten sam pro blem,
wspo mi na jąc, że uda ło się po ko lo ro wać ma pę An glii czte re ma bar wa mi.
Spra wa po ru szy ła wy obraź nię De Mor ga na.

* W tym i na stęp nym aka pi cie au tor przy wo łu je bo ha te rów jed nej z Opo wie ści wi gi lij nych
Char le sa Dic ken sa (przyp. tłum.)
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Student De Morgana, Guthrie, Kempe przedstawia rozwiązanie Heawood wskazuje na błędy 
przedstawia mu problem problemu, uznane za poprawne. w dowodzie Kempego oraz 
czterech barw. dowodzi twierdzenia o pięciu barwach.
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Czy moż na po ko lo ro wać do wol ną ma pę tyl ko czte re ma bar wa mi, tak
by są sied nie ob sza ry róż ni ły się bar wą? Tak za pew ne przez ca łe stu -
le cia są dzi li kar to gra fo wie, ale czy moż na to ści śle udo wod nić? Cho -
dzi tu zresz tą nie tyl ko o ma pę an giel skich hrabstw, ale o do wol ną
ma pę, ta ką jak ma pa ame ry kań skich sta nów al bo fran cu skich de par -
ta men tów – a na wet o nie ist nie ją ce ma py, z do wol ny mi ob sza ra mi
i gra ni ca mi. Wia do mo, że trzy ko lo ry nie wy star czą.

Istot nie, spójrz my na ma pę za chod nich sta nów USA. Przy pu ść my, że ma -
my do dys po zy cji tyl ko trzy ko lo ry: nie bie ski, zie lo ny i czer wo ny. Za cznij -
my od po ko lo ro wa nia sta nów Ne va da i Ida ho. Wy bór pierw sze go ko lo -
ru nie ma zna cze nia, wy bierz my za tem nie bie ski dla Ne va dy i zie lo ny dla
Ida ho. Do tej po ry – bez pro ble mu. Oka zu je się, że te raz Utah mu si być
po ma lo wa ny na czer wo no, Ari zo na na nie bie sko, Ka li for nia na czer wo -
no i Ore gon na zie lo no. To ozna cza, że i Ore gon, i Ida ho są zie lo ne, a więc
nie odróż nial ne. Gdy by śmy jed nak mie li czwar ty ko lor, na przy kład żół -
ty, mo gli by śmy nim po ma lo wać Ore gon i wszyst ko by ło by w po rząd ku.
Czy te czte ry ko lo ry wy star czy ły by do po praw ne go po ma lo wa nia do wol -
nej ma py? To py ta nie zna ne jest ja ko pro blem czte rech barw.

Po pu lar ność pro ble mu Dwa dzie ścia lat po tym jak De Mor gan uznał
pro blem za waż ny, za gad nie nie to sta ło się zna ne w ma te ma tycz nych śro -
do wi skach Eu ro py i Ame ry ki. W la tach 60. XIX wie ku Char les San ders
Pe ir ce, ame ry kań ski ma te ma tyk i fi lo zof, są dził, że zna lazł do wód, jed nak
do dziś nie na tra fio no na ja ki kol wiek je go ślad.

Py ta nie zy ska ło na no wo zna cze nie dzię ki an giel skie mu uczo ne mu Fran -
ci so wi Gal to no wi. Gal ton do strzegł w pro ble mie pew ną war tość pro pa -
gan do wą i w 1878 ro ku na mó wił wy bit ne go ma te ma ty ka z Cam brid ge,
Ar thu ra Cay leya, do na pi sa nia pra cy na ten te mat. Nie ste ty, Cay ley mu -
siał przy znać, że nie po tra fi nic udo wod nić w tej kwe stii, za uwa żył jed nak,
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